МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №2

(МБОУ лицей №2)
ул. Энергетиков, д. 51, г. Сургут

Тюменская область, Ханты - Мансийский
автономный округ - Югра, 628408

Тел. 8 (3462) 52-56-00, факс 8 (3462)52-55-92
E-mail: lic2@admsurgut.ru

М- Of."ЩЩ №

Председателю Думы г.Сургута
С.А. Бондаренко

Просим рассмотреть материалы о награждении Благодарственньм

письмом Думы города Сургута Мешковой Ираиды Григорьевны, директора

МБОУ лицея №2.

И.о. директора

Председатель ПК

Л.Г. Плотникова

Н.Л. Чувакова

А. О
II

52-55-94

№18-01-733 /11-0-0
от 23.05.11

mailto:lic2@admsurgut.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЛИЦЕЙ №2 •

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №6

от 06.05.2011

собрания трудового коллектива по вопросу выдвижения к награждению

Председатель: Н Л . Чувакова

Секретарь: Н.В. Миронова

Всего работающих: 80 человек

Присутствовали: 71 человек

Повестка дня:

о награждении Благодарственным письмом Думы города Сургута

СЛУШАЛИ:

Л.Г. Плотникову, заместителя директора по научно-методической работе,

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Представить к награждению Благодарственным письмом Думы города Сургута

директора МБОУ лицея №2 Мешкову Ираиду Григорьевну за высокое

профессиональное мастерство, за большую плодотворную работу по внедрению в

образовательный процесс новых технологий, за весомый вклад в развитие

образовательной среды города Сургута. Голосовали: за — единогласно.

Председатель профсоюзного комите;

Секретарь '•СОЮЗНЫЙ
КОМИТЕТ

Н.Л. Чувакова

Н.В. Миронова

—

11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных, учебных заведениях)

Месяц и год Должность с указанием учреждения,
организации, предприятия, а также

министерства (ведомства)

Местонахождение
учреждения,
организации,
предприятия.

поступления ухода

Местонахождение
учреждения,
организации,
предприятия.

08
1963

07
• 1965

Преподаватель иностранного языка
Атамановской средней школы.

П. Атамановка, •
Читинская обл.

08
1965

. 07
1966

Учитель немецкого языка и английского языка
школы-интерната.

г. Рудный, Кустанайская
обл., Казахская ССР. •

08.
1966

08
1971- .

Преподаватель • иностранного языка
индустриального техникума.

г. Рудный, Кустанайская
обл., Казахская ССР.

• 08 . -
1971- ••• •

01.
.1972 .

Учитель иностранного языка средней школы
№1. .

г. Сургут* . Тюменская
обл.

01
1972

08
1974

Учитель • иностранного языка средней школы

ш:
L г. Сургут, Тюменская

обл.
08

1974 •
11

' 1987
Учитель иностранного языка, заместитель
директора средней школы №9; • • •

г. Сургут, Тюменская
обл.

11
1987

06
1989.

Инспектор ' городского отдела народного
образования. - :

г. Сургут, Тюменская
обл.

Об
1989

по'
настоящее

время

Директор муниципального
общеобразовательного учреждения лицея №2.

г. Сургут, Ханты-
Мансийский автономный

округ - Югра.

Сведения в пп; 1-11 соответствуют данным трудовой книжки

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению.
Вся деятельность Мешковой Ираиды Григорьевны связана с педагогическим
образованием: Она'прошла профессиональный ' путь от учителя, завуча, инспектора
городского отдела народного образования до директора. Мешкова Ираида Григорьевна
вносит весомый вклад в развитие образовательной среды г. Сургута. С 1989 года-
возглавляет'лицей №2, который занимает достойное место в городском и региональном-
образовательном пространстве.
Мешкова Ираида Григорьевна - опытный и высококвалифицированный руководитель,
умеющий Сллачивать вокруг себя учителей и эффективно организовывать их труд. Под ее
руководством школа' №9 в сложнейших условиях социальных реформ обрела статус

• лицея. Важнейшим условием формирования образовательной системы лицея она считает
профессиональный' рост- педагогического состава. В лицее сложился стабильный

1 - коллектив, достаточно творческий, знающий-профессиональные секреты и тонкости
педагогического • мастерства, отличающийся стремлением к . постоянному

-совершенствованию,- апробирующий на практике современные достижения науки.
Воспитание • и обучение- в лицее осуществляют' 58 педагогов: 83%'высшей и первой

• квалификационной категории, 7 Заслуженных учителей РФ, 16 Отличников' народного
просвещения;, ЗПочётных работника общего образования РФ. Педагогический коллектив,
которым руководит Ирайда Григорьевна, находится в постоянном поиске, обучающимся
создайы. условия-, обеспечивающие развитие творческой личности для дальнейшего
компетентного вйбора'жизненного пути. •
. • .Благодаря самоотдаче и высокому профессионализму,' творческой инициативе,

. • Ираида -''Григорьевна умело сочетает административное и общественное1 управление.
Учителя и родители представляют собой единый коллектив единомышленников'. Хорошее

•Знание детей и'родителей, бережное• сохранение 'и развитие лицейских традиций в
стабильном коллективе педагогов и обучающихся при теснейшем • сотрудничестве с
родителями и общественностью дают возможность лицей добиваться успехов в ббучении
и воспитании. Обучающиеся ежегодно участвуют и побеждают в предметных
олимпиадах, интеллектуальных и творческих конкурсах различных . уровней. 74
выпускника лицея награждены золотыми и серебряными медалями.

Благодаря активной управленческой позиции' директора, лицей' эффективно
реализует основные направления национального проекта «Образование». С 2005 года
лицей являлся окружной экспериментальной площадкой для реализации региональной
программы «Обучение на старшей ступени по индивидуальным учебным' планам на
основе кооперации ресурсов учреждений города и региона». Данная программа
определила основу проблематики исследовательской деятельности учителей. За
разработку и внедрение инновационных программ, соавтором которых является Ираида
Григорьевна, лицей получил грант Президента РФ и три' гранта Губернатора Ханты-
Мансийского округа-Югры в номинациях «Образовательные учреждения, внедряющие
инновационные образовательные программы» и «Технологии обучения и воспитания». В
2008 году на основании предложения Администрации ХМАО-Югры лицей занесен в
Федеральный Реестр «Всероссийская книга Почета». Ираида Григорьевна дважды
отмечена премией Главы города Сургута.

Лицей - активный участник эксперимента по введению единого государственного
экзамена. ЕГЭ стал инструментом объективной оценки уровня подготовки выпускников
11-х и 9-х классов лицея. При проведении анализа результатов экзаменов по русскому
языку и математике на муниципальном уровне лицей отнесен к первой группе
общеобразовательных учреждений, ежегодно показывающих стабильно высокие
результаты, превышающие российские и окружные.
Ираида Григорьевна преподает немецкий язык в 10-11 классах. Самореализация для
педагога - это уроки. Ираида Григорьевна убеждена: урок должен доставлять радость
познания. А счастливого ребенка легче учить и воспитывать, легче развивать его

духовный потенциал,. растить творца. В основу- организации уроков. учитель ставит
принцип личностно-ориентированного неформального, общения между учителем и
учениками. Благожелательная- атмосфера на уроках помогает сохранить высокий уровень
мотивации,.снять психологический барьер при-общении. Ее уроки создают возможность . •
для каждого учащегося проявить себя. в.-зависимости от умения и.желания учиться.
Ученики Ираиды Григорьевны хорошо сдают экзамены и успешно обучаются в разных
вузах страны.

.. Ираида Григорьевна —истинный патриот города. Ей.небезразлично, какой учитель
придет в школу, и. какое будущее. будет прирастать в. его свете.. Лицей на протяжении
последних 20 лет является базовым учреждением для проведения различных видов
практики студентов педагогических специальностей -Сургутского государственного
университета и Сургутского государственного педагогического, университета. ,В лицее
совершенствовали педагогическое мастерство многие .руководители образовательных i
учреждений города, такие как ректор _ Сургутского государственного педагогического

. университета Н.В.. Коноплина, директор.станции юных техников М,С. Хусаенов, директор
лицея №4 СВ. Фисун и многие другие, по праву, считают Ираиду Григорьевну своим
наставником. . • •

Ираида Григорьевна в течение ряда лет являлась, депутатом городского Совета, где
. возглавляла, комиссию по народному образованию, руководила Советом директоров школ
. города, участвовала в работе общественной организации <<Женщины. Сургута».

Эталон профессионализма и справедливости для учащихся, мудрый наставник для i
. колдег, Мешкова Ираида Григорьевна пользуется заслуженным уважением и авторитетом
среди педагогов лицея и общественности города..Ее многолетний труд неоднократно
отмечался. Почетными. грамотами департамента образования, Главы города Сургута,
награждена медалью «Ветеран труда», значком «Отличник, народного просвещения»,

. имеет Почетное звание • «Заслуженный учитель Российской Федерации». В 2007 году i
... Ираида Григорьевна награждена знаком «За заслуги перед городом Сургутом».

• ' * * •

Руководитель предприятия, объединения, ' Председатель, собрания
учреждения, организации, органа местного • коллектива или его совета *
самоуправления сельского поселения

(подпись/ (подпись)

Стрельцова Н.Я. Чувакова Н.Л.
(фамилия и инициалы) (фамилия и инициалы)

2011 г.

СВЕДЕНИЯ
о лице, представляемом к почетному званию, награде

городского-округа город Сургут
. *

Благодарственное письмо Думы
города Сургута

(наименование награды)

1. Фамилия Мешкова
• имя, отчество ' - Ираида Григорьевна •

2. Должность, место работы директор муниципального общеобразовательного
(точное наименование предприятия, объединения,

учреждения лицея №2. • • .
учреждения, организации, министерства, ведомства)

3. ПОл • женский 4. Дата рождения 07 декабря 1939 года
(число, месяц, год) .

5.. Место рождения Россия, Амурская область, Тыгдтшский район, .село Черняево.
(республика, край, область, округ, город, район, поселок,

село, деревня)

6. Образование высшее, Воронежский педагогический институт,
. ,. . (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

учитель немецкого языка, 1963 год.

7. Общий стаж работы 47 года 8. Стаж работы в отрасли 47 года
* t ' *

Стаж работы в городе 39 лет

9. Какими наградами награжден (а ) и даты награждений Медаль «Ветеран труда», 1987
год; Значок «Отличник народного просвещения», 1987 год;. Почетное звание
«Заслуженный учитель Российской Федерации», 1996 год; Почетная Грамота Мэра города,

' 2000 год; Знак «За заслуги перед городом Сургутом», 2007 год.

10. Домашний-адрес город Сургут, Тюменская область, ул. Лермонтова, д. 2, кв. 23.

Паспорт серия 67 02 № 66 72 67
Выдан 19.06.2002г. ГОМ-1 УВД г. Сургута и района Ханты-Мансийского

автономного округа Тюменской области. _ _ _ _

Прописка г. Сургут, ул. Лермонтова, д. 2, кв. 23.

ИНН 860208403200
Пенсионное страховое свидетельство . 070 589 890 02